ı 3071 1890) eser
leri ve Delhi'de yarım asırdan fazla bir
zamanda birçok talebe yetiştiren Nezir
Hüseyin'in (ö 1320/ ı 902) öğretim faali
yetlerinin etkisiyle ortaya çıkmıştır. Hin
distan'daki ehl-i hadisin en müessir şah
siyetleri arasında, görüşleri sebebiyle Af
ganistan'dan sürüldüğü için Amritsar'a
yerleşen Mevlevl Abdullah Gaznevi (ö.

1298/ 1881), yıllarca İşa'atü's-sünne ad
lı aylık bir dergi çıkaran Mevlevl Muham
med Hüseyin (ö. ı 920) ve 1947 yılından
itibaren haftalık Ahi al-Hadith dergi
sini yayımiayan ve bu harekete birçok
ünlü kişiyi kazandıran Ebü' ı- Vefa Sena
uilah (ö. 1948) zikredilebilir.

Burada yer alan ehl-i hak tabirinden ge
nel anlamda müslümanların kastedildi
ği anlaşılmaktadır.

Kaynaklardan anlaşıldığına göre bu ta
birin en eski kullanılışı Fazi b. Şazan en
Nfsabürf'ye aittir (ö. 260 / 874). Nisabürf
bu kavramla Şia'yı kastetmiştir (el-lzaf:ı,

s. 205). Şfa'nın dört hadis kitabından ilki
olan el-Kdfi'nin müellifi Küleyni, terkip
olarak ehl-i hakkı zikretmemekle birlikte
Şfa'nın hak ehli olduğunu belirten bazı
ifadelere yer vermektedir (el-Uşal mine'L

Kaff, ı. 321, 334, 354). Daha sonraki Ş if
alimleri de aynı fikri benimseyerek Şia'
nın mezhepler arasında hakka en yakın,
mensuplarının da hak ehli olduğunu ileri
sürmüşlerdir (mesela bk. ibnü'l-Mutah
har el-Hilli, s. 8 ı).

Ehl-i hak tabirinin ilk kullanılışiarın
dan biri. lll. (IX.) yüzyıl sonlarında vefat
eden Mu'tezile alimlerinden Naşi el-Ek
ber'e aittir. Naşi de ehl-i hak terkibiyle
Mu'tezile'yi kastetmiştir (Watt, s. 337).

Bu telakki daha sonra gelen Mu'tezile
alimlerinde de görülmektedir (Kadi Ab
dülcebbar, XIII, 213, 2 !4). Sünnf alimleri
arasında ehl-i hak tabirini ilk defa Ebü'l
Hasan el-Eş'arf (ö. 324 / 936) kullanmış

tır. el-İbdne adlı eserinin ikinci bölümü
ne "Ehl-i hak ve sünnet'in Düşünceleri
nin Açıklanması" başlığını koyan Eş'arf'
nin Mu'tezile, Kaderiyye, Cehmiyye, Ra
fizfler ve Mürcie'nin düşüncelerini red
dettikten sonra kendi yolunun Allah'ın
kitabına.